DISPENSA ELETRÔNICA N° 04/2024

PROTOCOLO ADMINISTRATIVO Nº 353/2024

PROCESSO ADMINITRATIVO: 12.2024

DEFINIÇÃO DO OBJETO: “CONTRATAR SERVIÇOS E AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO

DA MAQUINA “RETROESCAVADEIRA 3CX JCB”.

O Município de Muitos Capões/RS, por meio do Setor de Licitações, sediado na Sede Administrativa da Pre-

feitura Municipal, sito à Rua Dorval Antunes Pereira, n. 950, CEP 95.230-000, torna público aos interessados

que está aberto o Processo de Dispensa, na forma ELETRÔNICA, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril

de 2021, do Decreto Municipal nº 1.584, de 8 de janeiro de 2024, e demais legislação aplicável e, ainda, de

acordo com as condições estabelecidas neste Edital.

1) Dispensa de Licitação com base 75º, inciso I, § 7º, Art. 95, da Lei Federal nº 14.133/2021, regula-

mentada pelo decreto municipal 1.586/2024 Artigo IV parágrafo §3I

2)  Modalidade:  Dispensa

3)               II - Critério de Julgamento: Menor Preço Global
4)               III - Modo de disputa: Aberto

5)               IV - Forma: Eletrônico

6)               V - Plataforma: Portal de Compras Públicas  (https://www.portaldecompraspublicas.com.br)

7)               PROPOSTA

a)   VI – Data/horário data para início do recebimento da PROPOSTA

        11/03/2024
        08h50min (horário de Brasília/DF)

b)    VII - Data/horário limite para envio da PROPOSTA:
        14/03/2024
        08h50min (horário de Brasília/DF)

c)      VII Data/horário do início dos Lances
         14/03/2024
         9h00min (horário de Brasília/DF)

d)     VII Data/horário da Final dos lances:
        14/03/2024
         15h00min (horário de Brasília/DF)

8) Após o encerramento da faze de lances a Licitante vencedora terá o prazo máximo de 2 horas para

anexo da proposta readequada e documentos de habilitação exigidos no presente termo.

09)  Havendo empate nas propostas cadastradas no processo, serão convocadas pelo prazo de 20 min,

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/)
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/)
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/)

Rua Dorval Antunes Pereira, n° 950, centro, Muitos Capões- RS

as empresas para efetuarem o lance de desempate, via portal.

9.1)  Não havendo manifestação das empresas, será realizado no setor de licitações o desempate via

sorteio.

10) Os interessados em participar deste Processo deverão credenciar-se, previamente, perante o sis-

tema eletrônico provido pelo Portal de Compras Públicas, por meio do sítio www.portaldecom-

praspublicas.com.br,

11) Os documentos a título habilitação deverá ser anexados no Portal de Compras Públicas, por meio

do sítio www.portaldecompraspublicas.com.br.nos termos do art. 62, da Lei nº 14.133/2021.

“Art. 62. A habilitação é a fase da licitação em que se
verifica o conjunto de informações e documentos
necessários e suficientes para demonstrar a capacidade
do licitante de realizar o objeto da licitação, dividindo-se
em:
I - jurídica;
II - técnica;
III - fiscal, social e trabalhista;
IV - econômico-financeira.”

 - Cartão CNPJ;

 - CND Federal;

- CND Estadual;

- CND Municipal;

- CRF FGTS;

- CND Trabalhista;

- CND Falência e Concordata;

- Declaração de Idoneidade;

- Declaração de Cumprimento ao Art. 7º XXXIII;

- Contrato social e alterações;

- Documento de Identidade ou CNH do Responsável legal;

- Alvará Municipal;

- Proposta

12) Integram este Termo de Formalização de Dispenda de Licitação, para todos os fins e efeitos, os

seguintes anexos:

12.1) ANEXO I - Termo de Referência;

13) Esclarecimentos referentes ao objeto desta contratação, poderão ser solicitados para o Setor de
Licitações, através do telefone (54) 3232-5707, e pelo e-mail licitamc@muitoscapoes.rs.gov.br,

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
mailto:licitamc@muitoscapoes.rs.gov.br

Rua Dorval Antunes Pereira, n° 950, centro, Muitos Capões- RS

tatiane@muitoscapoes.rs.gov.br ,jorge@muitoscapoes.rs.gov.br, no horário das 08h às 12h e das 13h
às 17h, de segunda a sexta-feira, em dias úteis.

Muitos Capões – RS 06 de fevereiro de 2024

____________________________________________

Prefeita Municipal

Rita de Cássia Campos Pereira

mailto:tatiane@muitoscapoes.rs.gov.br

Rua Dorval Antunes Pereira, n° 950, centro, Muitos Capões- RS

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUITOS CAPÕES- RS PROTOCOLO ADMINISTRATIVO Nº 353/2024

Município de Muitos Capões - RS

Secretaria Municipal Da Agricultura

Necessidade da Administração:  Contratação de Serviços e aquisição de peças para revisão da Máquina

RETROESCAVADEIRA 3CX JCB.

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

Constitui objeto do presente Processo de Dispensa de Licitação à “CONTRATAR SERVIÇOS E

AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DA MAQUINA “RETROESCAVADEIRA 3CX

JCB”.

Segue abaixo tabela de quantitativos e valores:

LOTE 01:  RETROESCAVADEIRA

ANO/MODELO: 2021      N° SÉRIE:80R3CXTTPM3038973  KM ATUAL 2.000 H

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO QUANT VALOR UNITARIO  VALOR ESTIMADO

1  ELEMENTO FILTRANTE AC 433X73X48           1,00   R$                   190,00   R$                       190,00

2  COOLANT ALTA PERFORMANCE JCB 50/50 (20L)           1,00   R$                   620,00   R$                       620,00

3  FILTRO TRANSMISSAO 15 MICRONS           1,00   R$                   123,20   R$                       123,20

4  TRAVA           4,00   R$                     14,21   R$                         56,84

5  JUNTA VEDACAO TANQUE HIDRAULICO           1,00   R$                   195,00   R$                       195,00

6  OLEO FREIO RANDO MV15           1,00   R$                   100,00   R$                       100,00

7  OLEO AP PARA MOTORES 15W40 (20 LT)          1,00   R$                   629,37   R$                       629,37

8  OLEO DE TRANSMISSAO ( 20L )          1,00   R$                   716,69   R$                       716,69

9  OLEO AP P EIXOS DIF E FREIOS UMIDOS (20LT)          1,00   R$                   768,71   R$                       768,71

10  OLEO MULTIGEAR EP SAE 90 / LT         13,00   R$                     47,77   R$                       621,01

11  FILTRO DE AR DO AR CONDICIONADO           1,00   R$                   156,00   R$                       156,00

12  JUNTA DA TAMPA DE VÁLVULAS           1,00   R$                   200,00   R$                       200,00

13  FILTRO COMBUSTIVEL           1,00   R$                   221,50   R$                       221,50

14  FILTRO OLEO DO MOTOR           1,00   R$                   103,62   R$                       103,62

15  ELEMENTO DO FILTRO DE AR SECUNDARIO           1,00   R$                   170,79   R$                       170,79

16  ELEMENTO FILTRANTE DE AR PRIMARIO           1,00   R$                   322,42   R$                       322,42

17  ELEM FILTRO OLEO HIDRAULICO 12MICRON           1,00   R$                   325,74   R$                       325,74

18  ANEL DE VEDACAO DO INJETOR           4,00   R$                     43,64   R$                       174,56

19  ELEMENTO SEPARADOR ÁGUA COMBUSTIVEL           1,00   R$                   471,94   R$                       471,94

20  BALDE OLEO HIDRAULICO HP 68 (20LT)          6,00   R$                   638,23   R$                    3.829,38

21  TAMPA DO RESERVATORIO DE OLEO           1,00   R$                   415,00   R$                       415,00

Rua Dorval Antunes Pereira, n° 950, centro, Muitos Capões- RS

22  SERVIÇOS TECNICOS - MÃO DE OBRA PARA RE-
VISÃO

         1,00   R$                3.420,00   R$                    3.420,00

         R$                  13.831,77

1.1 LOCAL DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:

Prefeitura Municipal De Muitos Capões – RS

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

A presente contratação peças e serviços se faz necessária para manutenção preventiva, da máquina Retroesca-

vadeira 3CX JCB.

A manutenção preventiva é uma ação planejada e sistemática de revisão, controle e monitoramento dos equipa-

mentos realizada periodicamente, com o objetivo de reduzir ou impedir falhas do instrumento.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A presente contratação tem por finalidade a “CONTRATAR SERVIÇOS E AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA

MANUTENÇÃO DA MAQUINA “RETROESCAVADEIRA 3CX JCB”, para atender a demanda da

secretaria solicitante conforme destacado no item 2, a contratação se dará   através de um processo de Dispensa

Eletrônica de Licitação, nos termos dos artigos 75º, inciso I, § 7º, Art. 95, da Lei Federal nº 14.133/2021,

regulamentada pelo decreto municipal 1.586/2024 Artigo IV parágrafo §3°.

Art. 75. É dispensável a licitação:
II - Para contratação que envolva valores
inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil
reais), no caso de outros serviços e compras.

Decreto Municipal 1586/2024
Art. 4º Os órgãos e entidades adotarão a
dispensa de licitação, preferencialmente, na
forma eletrônica, nas seguintes hipóteses:
II - contratação de bens e serviços, no limite
do disposto no inciso II do caput do art. 75
da Lei nº 14.133, de 2021;

 4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1  Para a prestação dos serviços pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em

ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar todos os documentos a

título habilitação, nos termos do art. 62, da Lei nº 14.133/2021.

“Art. 62. A habilitação é a fase da

licitação em que se verifica o conjunto
de informações e documentos

necessários e suficientes para

demonstrar a capacidade do licitante de
realizar o objeto da licitação, dividindo-

se em:

I - jurídica;

Rua Dorval Antunes Pereira, n° 950, centro, Muitos Capões- RS

II - técnica;
III - fiscal, social e trabalhista;

IV - econômico-financeira.”

4.2  Atestado de Capacidade técnica em nome da empresa, fornecido por pessoa jurídica de direito público

ou privado, de que tenha executado, satisfatoriamente, objeto compatível em característica com o ora

licitado.

5. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

5.1 O pagamento será efetuado em até 15 dias após a entrega/prestação do serviço, a contar do recebimento

e aprovação da Fatura, pelo Secretário Municipal Solicitante.

5.2 Para fins de IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE, e considerando a Tese fixada no Tema n.

1130 da Repercussão Geral, e para as contratações pertinente neste certame, deve ser considerado o

disposto no Decreto Municipal n. 1.549/2023.

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

6.1 A presente contratação está estimada em R$13.831,77 (treze mil oitocentos e trinta e um reais com

setenta e sete centavos).

7. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas e custeio do objeto deste termo de referência, serão subsidiadas com recursos consignados na

Dotação Orçamentaria indicada pela Secretaria Municipal Solicitante.

Muitos Capões – RS 06 de março 2024.

________________________________________

Secretaria Municipal Da Agricultura

LUCIANO DEBONA

Responsável Pela Elaboração Do Termo De Referência